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Dr. Tehran NURİYEV

SİYASET-TEFSİR İLİŞKİSİ
İMÂMİYYE ŞÎASI’NDA 

- HİCRÎ V. ASRA KADAR -



Öz Geçmiş


1980 senesinde Azerbaycan’ın Şamahı iline bağlı Sabir ka-
sabasında doğdu. İlk, ortaokulu ve liseyi aynı kasabada bi-
tirdi. Ortaokula devam ederken aynı zamanda Şeki İslâmî 
İlimler Medresesinde hıfzını tamamladı. 1998 senesinde 
YÖS (Yabancı Öğrenci Sınavı) sınavıyla Ankara Gazi Üni-
versitesi Eğitim Fakültesi Arapça Öğretmenliği Bölümü'nü 
kazandı. Lisans eğitimini tamamladıktan sonra 2005 yılında 
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Arap Dili ve Belâga-
tı Bölümü'nde yüksek lisans programına devam etti. 2008 
yılında “Maverdi’nin Edebü’d-Dünya ve’d-Din’inde Geçen Arap 
Atasözlerinin İncelenmesi” adlı tezi savunarak buradan me-
zun oldu. Mezuniyet sonrası Azerbaycan’a döndü ve 2008-
2015 yılları arasında sırasıyla Şeki İslâmi İlimler Medresesin-
de hafızlık hocası, İsmayıllı Medresesinde Arapça ve Kur’ân-ı 
Kerîm hocası, İsmayıllı Niyal Üniversiteye Hazırlık Kursların-
da eğitim sorumlusu ve Bakü Ejdebey Camisi’nde (Gök Mes-
cid) imam hatip olarak görev yaptı. 2015 yılında YTB burslu-
su olarak Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
tefsir bölümünde doktoraya başladı ve “İmâmiyye Şîa’sında 
Siyaset-Tefsir ilişkisi (V. Asra Kadar)” başlıklı tez çalışmasını sa-
vunararak buradan mezun oldu. Evli ve üç çocuk babasıdır. 
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XIII

İnsan topluluğunun bulunduğu her yerde genelde kutsal bir inancın 
varlığından söz etmek mümkündür. Fakat insanların sahip olduğu bu 
kutsal inançların birbirinden oldukça farklılık gösterdikleri de bilinen 
bir gerçektir. Zira söz konusu insan olunca her bir insanın düşüncesi, 
birtakım nedenlerden dolayı diğer insanlardan farklı olabilmektedir. Bu 
farklılığın, insanın yaratılışından kaynaklanan etkenlerle beraber, onun 
bulunduğu ortamın ve uzun yıllar içinde oluşmuş âdet ve geleneklerin 
de etkisinden kaynaklandığı ifade edilmektedir.

Son dinin mensubu olan Müslümanlar arasında da daha önceki 
birçok inançta olduğu gibi ilk dönemden itibaren aynı konu üzerine 
farklı düşüncede olan insanlar olmuştur. Dolayısıyla sahâbe döneminden 
itibaren günümüze kadar Müslümanların düşüncelerinde farklılık olmuş 
ve bu durum İslâm’ın en önemli kaynağı olan Kur’an âyetlerini anlama 
yönündeki çalışmalarda da kendini göstermiştir. Kur’an’ın metniyle 
beraber, onu anlamaya çalışan insanların değişik bakış açılarından da 
kaynaklanan bu farklı yorumlar, tamamen tabii ve hatta bir zenginlik 
olarak değerlendirilebilir. İslâm âlimlerince de dayanağı sağlam olduğu 
sürece Kur’an âyetlerine yapılan bu farklı yorumlarda bir sakınca görül-
memiştir. Zaten Müslümanlar arasında vuku bulan bu yöndeki ihtilâfların 
genelde tefsir çalışmalarında değil, tefsir yapılırken ortaya konan delillerin 
dayanağında olduğu görülmektedir.

Kur’ân-ı Kerîm’in nâzil olmasıyla beraber onun yorumlarıyla ilgili 
görüşlerin de ortaya çıktığı bilinmektedir. Dolayısıyla tefsir çalışmala-
rının Kur’an’ın nüzûlüyle paralellik arz ettiği söylenilebilir. İslâm tarihi 
sürecinde bazı itikadî akımlar Kur’an âyetlerine ideolojik yorumlar getir-
mişlerdir. Bununla beraber kimi zaman Müslümanların idaresini elinde 
bulunduran veya bu amaç uğruna gayret sarf eden birçok kimse de 
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Kur’an âyetlerini kendi düşünceleri doğrultusunda yorumlama yoluna 
gitmişlerdir. Siyasi tefsir/yorum diyebileceğimiz bu yöntemin örneklerine 
nübüvvet döneminden hemen sonra rastlanmaya başlanmış ve günümüze 
kadar bu yöntem kullanılmaya devam etmiştir. 

İslâm’ın ilk dönemlerinde hilâfet/imâmet tartışmaları gibi ortaya 
çıkan bazı sorunlar Müslümanlar arasındaki görüş ayrılığına ve buna bağlı 
olarak bölünmelere sebep olmuştur. O dönemde yaşanan bu tartışmalar 
aynı zamanda Kur’an âyetlerine getirilen siyasi ve ideolojik yorumların 
da ortaya çıkmasında en önemli etken olmuştur. 

Müslümanlar arasında yaşanan hilâfet/imâmet tartışmaları aynı 
zamanda varlığını günümüze kadar sürdürecek olan birtakım itikadî 
mezheplerin ortaya çıkmasına da zemin hazırlamıştır. Bu tartışmalar 
sonucu ortaya çıkmış mezheplerden biri de Şîa mezhebidir. Şîa mezhebine 
mensup olanların günümüzde dünya Müslümanlarının yaklaşık olarak 
%10’nu teşkil ettiği bilinmektedir. Şîa mezhebi de kendi içinde birçok kola 
ayrılsa da günümüzde Şîa denince bu grubun kâhir ekseriyetini oluşturan 
İmâmiyye/İsnâaşeriyye mezhebi akla gelmektedir. Bizim çalışmamızda 
da Şîa denildiği zaman bu grup kastedilmiş olmaktadır.

Doktora tezimizin kitaba dönüştürülmüş hâli olan bu çalışmanın 
hazılanmasında tavsiye, görüş ve yapıcı uyarılarıyla her zaman beni doğru 
istikamete yönlendiren muhterem hocam Prof. Dr. Harun Öğmüş’e ve 
değerli görüş ve önerilerini benden esirgemeyen Prof. Dr. İsmail Hakkı 
Atçeken ve Doç. Dr. Hakan Uğur’a teşekkürlerimi bildirmek isterim. 
Ayrıca çalışma ortamlarından ve kaynaklarından istifade ettiğim İSAM ve 
İLAM’a ve çalışmamın yayınlanmasını üstlenen TDV Yayınları’na derin 
minnettarlığımı arz ederim. Bu çalışma süresince fedakârlık gösteren 
saygıdeğer eşim ve sevgili çocuklarıma minnet borçluyum.

Son olarak şunu belirtmek isteriz ki, kitabımızın güzel bir çalışma 
olması için elimizden gelen tüm gayreti sarf etmemize rağmen tamamen 
hatasız olduğunu iddia edemeyiz. Fakat bunu en aza indirgeye bilmek 
için elimizden gelen gayreti esirgemedik. Zira gayret bizden muvaffakiyet 
Allah’tandır.

Tehran NURİYEV
İstanbul-2022




